
Súčasné vedenie mesta sa uchá­
dza o  projekt križovatky od svojho 
nástupu, teda od konca roka 2014. 
Spustením verejnej súťaže na zhoto­
viteľa štát potvrdil, že s touto investí­
ciou ráta. 

„Intenzívne sme komunikovali 
s každým ministrom dopravy a s kaž­
dým vedením NDS. Boli sme maximál­
ne súčinní pri procese EIA, teda posu­
dzovaní vplyvov na životné prostre­

die, aj v povoľovacom procese. Mesto 
Malacky v záujme výstavby križovatky 
zmenilo územný plán v tejto lokalite,” 
vysvetľuje primátor.

V súčasnosti musia autá (osobné  
i nákladné) z oblasti Malokarpatské­
ho podhoria prejsť priamo cez mes­
to, aby sa napojili na D2. Tranzitujúca 
doprava prechádza po vjazde do Ma­
laciek Ulicou Duklianskych hrdinov, 
ktorá je husto zastavaná a vedie po­

pri nemocnici, ďalej cez frekventova­
nú križovatku pri Gajdárovi, cez „ob­
lúk” pri Šport aréne, kde sa napája na 
prehustenú výpadovku a až pri pum­
pe Shell sa dostáva na diaľnicu.

Podľa odhadov NDS klesne inten­
zita nákladnej dopravy o  niekoľko 
stoviek ťažkých nákladných áut den­
ne. Nové napojenie prinesie ešte 
jeden dôležitý benefit: keďže bude 
vzdialené približne 700 metrov od 
nemocnice, sanitky sa rýchlo dosta­
nú na diaľnicu.

„Mimoúrovňová križovatka Ro­
hožník sa napojí na diaľnicu D2 pro­
stredníctvom prídavných pruhov. Mo­
toristi sa z miestnej cesty druhej triedy 
dostanú na diaľnicu cez dve nové vet­
vy. Z oboch smerov diaľnice D2 bude  
možné využiť pripojenie na okružnú  

križovatku na ceste druhej triedy. Sú­
časťou križovatky bude aj bypass pre 
dopravu smerujúcu z Malaciek do  
Bratislavy, kde sa očakáva najväčšia 
dopravná záťaž. Križovatka odbre­
mení obyvateľov od hluku, prašnosti 
či znečisteného ovzdušia,” informuje 
NDS.

V rámci križovatky sa vybudujú 
dva mosty, 1,5 kilometra protihluko­
vých stien a pribudne aj oplotenie. 
Výstavba si takisto vyžiada niekoľko 
preložiek inžinierskych sietí. Pred­
seda Bratislavského samosprávne­
ho kraja (BSK) Juraj Droba vyjadril 
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ÚVODNÍK

Skvelá správa pre Malacky! Národná diaľničná spoločnosť (NDS) vy-
hlásila verejnú súťaž na výstavbu diaľničnej križovatky D2-Rohožník. 
Ide o obrovský posun vpred. Križovatka výrazne pomôže Malackám, 
pretože odkloní tranzitnú dopravu ešte na hranici mesta na diaľni-
cu. „Teší nás, že namiesto drahého a prakticky nerealizovateľného ob­
chvatu, o ktorom sa hovorilo dlhé roky predtým, sa podarilo nájsť také 
riešenie, ktoré využíva súčasné kapacity diaľnice D2,” konštatuje pri-
mátor mesta Juraj Říha.

Pokračovanie na strane  2
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 Hľadá sa zhotoviteľ 
 križovatky D2-Rohožník

Otvárame Otvárame 
ŠportŠport
arénu!arénu!
V  utorok 25. marca sa slávnost-V  utorok 25. marca sa slávnost-
ne otvára Šport aréna. Pozvaná ne otvára Šport aréna. Pozvaná 
je aj verejnosť.je aj verejnosť.

O  17. hodine budú hostia strihať 
pásku. Súčasťou otvorenia budú 
exhibičné zápasy v hokeji a hádza-
nej. Slávnostný prvý deň zakončí 
verejné korčuľovanie a diskotéka 
na ľade. Podrobnejšie informácie 
nájdete na strane 3.

Hudobný 
relax

Obľúbená vokálna skupina Fragi­
le otvorila 9. marca tradičné podujatie 
Malacká hudobná jar. Dva vypredané 
koncerty opäť potešili mnohých z  vás. 
Fragile je pre malacké publikum stáli­
cou. Vracia sa k nám takmer každý rok.  
Tohtoročnú jubilejnú hudobnú jar, kto- 
rá sa koná neuveriteľný 60. raz, pod­
čiarkne ešte ďalších šesť krásnych a veľ- 
kolepých koncertov. Toto najstaršie kul- 
túrne podujatie v  Malackách prešlo  
počas rokov vývojom. Pôvodne bolo 
festivalom vážnej hudby, neskôr sa pri- 
dala populárna hudba a  striedali sa 
aj rôzne žánre. A tie sa snažia uspo­
riadatelia kombinovať aj dnes, aby si  
v  programe našiel každý niečo. Pri vý­
bere interpretov prihliadajú najmä na  
kvalitu, ale tiež na popularitu. Tento rok 
sa niektoré koncerty konajú aj v eMklu­
be, nad svadobnou miestnosťou pri Ná­
mestí Severínka, ostatné budú v kine.

Presne pred desiatimi rokmi mali  
učitelia z  našej ZUŠ prvý spoločný 
koncert, a  tiež to bolo v  rámci MHJ. 
Tentoraz prichádzajú opäť odprezen­
tovať svoje umenie a  bude to iste stáť 
za to. Naša rodáčka speváčka Mirka 
Gális Partlová sa predstaví opäť doma, 
tentoraz so svojím muzikálovým kole­
gom Dáriusom Kočim. Sprevádzať ich  
bude 8-členná kapela so špecializáciou 
na živú interpretáciu filmovej hudby. 
Mimochodom, Mirka opäť žiari na No­
vej scéne v  obnovenom, mimoriadne 
úspešnom muzikáli Cats, ktorý mal v os- 
tatných dňoch premiéry. MHJ ponúkne 
aj ďalšie jedinečné zážitky. Nenechajte 
si ich ujsť, príďte si oddýchnuť s hudbou, 
ktorá povznáša, pomáha a uzdravuje. 
Program nájdete na strane 6.

N. Jánošová
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Oheň spozoroval 
a ohlásil náhodný oko­
loidúci. „Požiar vypukol 
večer. Naša jednotka 
bola na miesto vyslaná 
aj s cisternou. Hasili sme  
takmer celú noc. Posád­

ka sa vrátila okolo tre­
tej nadránom, avšak už 
o  šiestej nás volali späť 
na dohášanie skrytých 
ohnísk,” povedal pred­
seda DHZ Malacky D. 
Halámek. Ako informo- 

val Hasičský a záchran­
ný zbor, požiar zapríči­
nili maloleté osoby a 
majiteľovi stohu vznikla 
škoda okolo 17 000 €. 

O tom, že práca ha­
siča je nebezpečná, ale  
zároveň potrebná a uži­
točná, niet pochýb. Ak 
sa k nim chcete pridať, 
malackí hasiči radi pri­
vítajú každého. „Stále 
máme nábor dobrovoľ­
ných hasičov. Vítame 
všetkých obyvateľov, 
ktorí chcú byť užitoční 
pri pomoci mestu,” uvie­
dol D. Halámek.

Informácie: 
www.dhzmalacky.sk, 
sekcia CHCEM SA STAŤ 
DOBROVOĽNÝM HASI­
ČOM

Text: Ľ. Pilzová/TASR, 
foto: HaZZ, DHZ Malacky

Zákonní zástupcovia dieťaťa 
môžu základnej škole poskytnúť po­
trebné údaje pred zápisom prostred­
níctvom elektronickej prihlášky, kto­
rú školy sprístupnia v utorok 1. apríla 
na svojom webovom sídle. Budú tam 
zverejnené i podrobnejšie informá­
cie o zápise.

Zákonní zástupcovia sú povinní 
prihlásiť na plnenie povinnej škol­
skej dochádzky dieťa, ktoré dovŕši 
šesť rokov veku k 31. augustu 2025.

Je potrebné zapísať i dieťa, ktoré 
dovŕšilo šesť rokov veku k 31. augus­
tu 2024, ale pokračuje v plnení po­
vinného predprimárneho vzdeláva­
nia v materskej škole (t. j. malo minu­
lý rok „odklad”).

Od školského roka 2025/2026 
bude školská dochádzka povinná aj 
pre deti vo veku plnenia povinnej 
školskej dochádzky, ktoré sú občan­
mi Ukrajiny a  bolo im na území SR 
poskytnuté dočasné útočisko, alebo 
sa vo vzťahu k  nim začalo konanie 
o  poskytnutie dočasného útočiska. 
Zákonný zástupca dieťaťa z Ukrajiny 
postupuje takisto podľa týchto infor­
mácií a na zápise predloží aj prísluš­
ný doklad o  mieste pobytu dieťaťa 
na území SR.

Na zápis prídu zákonní zástupco­
via s dieťaťom a predložia svoje ob­
čianske preukazy a rodný list dieťaťa. 

Základné školy 
v Malackách:
ZŠ Dr. Jozefa Dérera 
Ul. gen. M. R. Štefánika 7
www.dererka.edupage.org

ZŠ, Štúrova 142/A
www.zssturovamalacky.edupage.
org

ZŠ, Záhorácka 95
www.zs4malacky.edupage.org 

ZŠ Mansveta Olšovského 
(súčasť Spojenej školy sv. Františka 
Assiského), Kláštorné námestie 1 – 
cirkevná škola
www.csmalacky.sk 

Žiak plní povinnú školskú do­
chádzku prednostne v školskom 
obvode, kde má trvalý pobyt (t. j.  
v spádovej škole). Povinnú školskú 
dochádzku môže plniť aj v inej škole, 
ak ho riaditeľ prijme na základné 
vzdelávanie. 

Spádovými školami sú tri základ­
né školy zriadené mestom Malacky. 
Školské obvody určuje Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Malacky   

č. 5/2020 o školských obvodoch zá­
kladných škôl v znení VZN č. 9/2020, 
19/2020, 6/2021 a 14/2024. Na zápis  
detí do cirkevnej školy sa VZN ne­
vzťahuje, preto škola môže prijať 
deti zo všetkých školských obvodov 
v meste.

Prehľad školských obvodov a kon­
takty na základné školy sú zverejne- 
né na www.malacky.sk v časti Ob-
čan – Vzdelávanie – Základné školy.

A. Hrnková, 
Školský úrad, MsÚ Malacky 

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

podporu projektu a zdôraznil jeho 
význam: „Križovatka Rohožník je stra­
tegickým projektom, ktorý prispeje  
k odľahčeniu dopravy v Malackách  
a zlepší prepojenie v rámci kraja. S Ná­
rodnou diaľničnou spoločnosťou spo­
lupracujeme tiež na dotiahnutí pro­
jektu severného obchvatu, ktorý vyústi 
do diaľničnej križovatky D2-Studien­
ka”. Ide o  druhú diaľničnú križovat­
ku, o ktorú sa takisto uchádza mesto, 
tentoraz v spolupráci s BSK. Križovat­
ka D2-Studienka by mala vyrásť 
v blízkosti Motela M. Jej úlohou bu- 
de odviesť na diaľnicu tranzitujúce 
autá od smeru Veľké Leváre, ktoré 
v  súčasnosti takisto musia prechá­
dzať mestom, dokonca úplným cen­
trom cez Záhorácku. BSK je pri tom­
to projekte zásadným partnerom, 
pretože v  jeho réžii je príprava tzv. 
severného obchvatu. V  praxi pôjde 
o prepojenie cesty od Levár smerom 
k Motelu M, aby sa tranzitujúca do­
prava vyhla Malackám a  mohla sa 
priamo napojiť na D2.

Text: -lp-/NDS/BSK

Vizualizácia: 
Národná diaľničná spoločnosť, a. s.

 Hľadá sa zhotoviteľ  križovatky D2-Rohožník
Dokončenie zo strany  1

Školské 
obvody 
základných 
škôl v meste 
Malacky
Školský obvod 
ZŠ Dr. Jozefa Dérera:

Bernolákova, Boženy Nemco­
vej, Budovateľská, Duklianskych 
hrdinov, Džbankáreň, Ferdiša 
Kostku, gen. M. R. Štefánika, Hl­
boká, Hodžova, Hurbanova, Jána 
Hollého, Jána Kalinčiaka, Janka 
Kráľa, Jánošíkova – v časti od Veľ­
komoravskej po  Kalista Orgoňa, 
Kláštorné námestie, Krátka ulica, 
Legionárska, Lesná, Ľuda Zúbka, 
Mierové námestie, Mojmírova, Na 
brehu, Na majeri, Nad výhonom, 
Nádražná, Námestie SNP, Ná­
mestie u Severínka, Oslobodenia, 
Partizánska, Pavla Blahu, Petra 
Jilemnického, Písniky, Príjazdná, 
Radlinského, Rakárenská, Rasti­
slavova, Robotnícka, Rudolfa Di­
longa, Sama Chalupku, Svätoplu­
kova, Štefana Čulena, Táborisko, 
Tichá, Ulica Karola Virsíka, Veľko­
moravská – v časti po Jána Hollé­
ho, Vlastenecká, Vysoká, Zámoc­
ká,  lokalita záhradkárskej osady 
Rádek V

Školský obvod ZŠ Štúrova:
Agátová, Alojza Veselého, arm. 

gen. L. Svobodu, Boreckého, Bre­
zová, Dielenská, D. Skuteckého, 
Dubovského, F. Malovaného, Gaš­
tanová, Jánošíkova – v  časti od 
Kalista Orgoňa, Javorová, Jelšová, 
Jesenského, Jozefa Gabčíka, Joze­
fa Murgaša, Kalista Orgoňa, kpt. 
Miloša Uhra, Lipová, L. Novomes­
kého, Ľ. Kukorelliho, Ľudovíta Ful­
lu, Michala Tillnera, Ota Kožucha, 
Pezinská, Pri Maline, Priemyselná, 
Sadová, Stromová, Stupavská, 
Štúrova, Továrenská, V. Clementi­
sa, Záhradná,  lokalita záhradkár­
skej osady Olšiny

Školský obvod ZŠ Záhorácka:
1.mája, Brnianska, Břeclavská,  

Cesta mládeže, Družstevná, 
Hviezdoslavova, Ivana Dérera, Já­
na Kollára, Jozefa Kubinu, Kozia, 
Kukučínova, Malé námestie, Man­
sueta Olšovského, Martina Benku, 
Martina Rázusa, Mirka Nešpora, 
Mlynská, Nová, Pavla Hallona, 
Petra Straku, Poľná, Pribinova, Sa­
sinkova, Sládkovičova, Slovenská, 
Šikmá ulica, Ulica Ernsta Wiesne­
ra, Ulica Ludwiga Angerera, Va­
janského, Veľkomoravská – v časti  
od Jána Hollého, Vendelína J. Ku­
čeru, Vinohrádok, Vševlada Gaj­
doša, Záhorácka, lokalita záhrad­
kárskej osady Prídavky

 Zápis do 1. ročníka
 základných škôl

Mesto Malacky a riaditeľstvá základných škôl v Malackách oznamu-
jú, že zápis na plnenie povinnej školskej dochádzky na školský rok 
2025/2026 sa bude konať 
v piatok 11. apríla od 14.00 h do 18.00 h 
a v sobotu 12. apríla od 9.00 h do 12.00 h.

Malackí hasiči zasahovali
Nedávno horel v  Kostolišti stoh slamy. Na mieste zasahovali hasiči 
z Malaciek i dobrovoľní hasiči z Malaciek, Gajár, Malých Levár, Pla-
veckého Štvrtka, Veľkých Levár a zo Záhorskej Vsi. Bol to prvý zásah 
členov Dobrovoľného hasičského zboru (DHZ) Malacky pod vedením 
nového predsedu Dávida Halámka.
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VOĽNÉ PRACOVNÉ  MIESTO 

VŠIMLI SME SI

Centrum voľného času v Malackách 
je moderné zariadenie, ktoré sa ve­
nuje organizácii voľnočasových ak­
tivít pre deti a mládež. Naším cieľom 
je podporovať rozvoj detí, podpo­
rovať ich kreativitu a pomáhať im v 
osobnostnom raste. Hľadáme nad­
šených a kreatívnych vychováva­
teľov na plný úväzok, ktorí sa chcú 
zapojiť do našich aktivít a pomôcť 
deťom rásť a rozvíjať sa. 
Hľadáme vychovávateľov pre tri 
oddelenia.

Športové oddelenie
náplň práce: 
• �vedenie oddelenia a jeho adminis­

trácia,
• �organizovanie športových aktivít, 

mestských a okresných súťaží,
požiadavky: 
• �fyzická zdatnosť, 
• �skúsenosti s prácou s deťmi, 
• �schopnosť motivovať a viesť deti  

k aktívnemu životnému štýlu.

Jazykové oddelenie
náplň práce: 
• �vedenie oddelenia a jeho adminis­

trácia,
• �výučba anglického jazyka deti 

MŠ, ZŠ zábavnou a interaktívnou 
formou, 

• �organizovanie jazykových hier 
a aktivít, 

• �organizovanie olympiád a  okres­
ných vedomostných súťaží,

požiadavky:
• �znalosť anglického jazyka na ko­

munikatívnej úrovni, 
• �pedagogické zameranie alebo 

kurz na výučbu jazyka, 
• �kreativita v prístupe k výučbe.

Hudobno-tanečné oddelenie
náplň práce: 
• �vedenie oddelenia a jeho adminis­

trácia,
• �vedenie hudobných alebo taneč­

ných aktivít, organizovanie podu­
jatí, 

požiadavky: 
• �znalosť hudby alebo tanca, 
• �kreatívny prístup k výučbe
• �schopnosť motivovať deti k ume­

leckému vyjadrovaniu, 
• �skúsenosti – hra na hudobný ná­

stroj alebo tanec.

Hlavné náplne práce:
• �organizovanie a realizácia voľnoča­

sových aktivít pre deti,
• �príprava a vedenie záujmových 

krúžkov, podujatí a  prímestských 
táborov,

• �podpora detí v ich osobnom a so­
ciálnom rozvoji,

• �spolupráca s kolegami a rodičmi.

Požiadavky:
• �vzdelanie podľa Vyhlášky 173/2023 

Z. z. o kvalifikačných predpokla­
doch pedagogických a odborných 
zamestnancov,

• �bezúhonnosť,
• �zdravotná spôsobilosť,
• �zodpovednosť, komunikatívnosť, 

samostatnosť a flexibilita,
• �schopnosť pracovať s deťmi a mla­

dými ľuďmi,
• �kreatívny prístup k práci a schop­

nosť motivovať deti,
• �skúsenosti s prácou v oblasti voľ­

nočasových aktivít sú vítané, no 
nie sú podmienkou, 

• �ovládanie štátneho jazyka.

Ponúkame:
• �prácu v priateľskom a dynamic­

kom kolektíve,
• �možnosť sebarealizácie a profesij­

ného rastu,
• �stabilné zamestnanie na plný úvä­

zok,
• �príjemné pracovné prostredie,
• �možnosť zapojiť sa do tvorby a rea­

lizácie rôznych projektov,
• �plat podľa stupnice platových ta- 

ríf v závislosti od dĺžky započítanej  

praxe a stupňa vzdelania v zmys­
le zákona č. 533/2003 Z. z. Zákon  
o odmeňovaní niektorých zamest­
nancov pri výkone práce vo verej­
nom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a nariadenia 
vlády SR č. 296/2022 Z. z.,

• �osobné ohodnotenie,
• �nástup podľa dohody.

Žiadosť o prijatie do zamestnania, 
profesijný životopis, kópie dokladov 
o dosiahnutom vzdelaní, súhlas so 
spracovaním osobných údajov pod­
ľa zákona 18/2018 o ochrane osob­
ných údajov, čestné vyhlásenie 
o bezúhonnosti a doklad o zdravot­
nej spôsobilosti na výkon pracovnej 
činnosti zasielajte do 28. marca na 
riaditelka.filova@cvcmalacky.sk. 
CVČ si vyhradzuje právo na výber 
účastníkov výberového konania.
Tešíme sa na vašu prihlášku a na 
spoluprácu s novým členom nášho 
tímu!

 Polopodzemné kontajnery
 pri Šport aréne
Pri Šport aréne, ktorá už čaká na svoje otvorenie, sme si všimli polopod-
zemné kontajnery na odpad. Ide o prvú lastovičku v Malackách? Pýtame 
sa primátora Juraja Říhu.

„Mesto má vypracovanú štúdiu inštalácie polopodzemných kontajnerov. Ne­
ustále hľadáme možnosti, ako takýto projekt financovať, lebo ešte v starých ce­
nách to máme napočítané na viac ako 1,3 milióna €. Pripomínam, že nám ne­
úmerne narastajú náklady v dôsledku zmien zákonov a výkyvov na stavebnom 
trhu. Pri príprave projektu Šport arény sme od úplného začiatku automaticky 
uvažovali s novými polopodzemnými kontajnermi. Takže áno, môžeme to po­
važovať za prvú malú lastovičku v meste.”		                    -lp-/-otano-

vychovávateľ CVČ

Komunitné
 centrum – 
 marec 2025
Výtvarný krúžok  
každý pondelok od 13.30 do 15.30 h 
17., 24. a 31. marca 

Kreatívny krúžok  
každú stredu od 14.30 do 16.30 h
12. marca – výroba kľúčeniek
19. marca – veľkonočné vajíčka 
26. marca – veľkonočné tvorenie

Podporné stretnutia 
pre rodičov detí so zdravotným
znevýhodnením 
poradkyňa Gabriela Wascheková
každý párny týždeň v stredu
od 15.00 do 16.30 h 

19. marca – beseda s riaditeľkou n. o. 
Vstúpte Katarínkou Martincovou 

Všetky krúžky/podujatia/aktivity 
sú dostupné zdarma.	       -red-

Komunitné centrum Malacky
Martina Rázusa 30 (areál CVČ)
kontakty:
0947 940 930, 0948 183 677

Komunitné centrum Malacky

Obmedzenia 
na vjazde 
do Bratislavy

Doprava na diaľnici D2 od Záho-
ria pred tunelom Sitina je čias-
točne obmedzená. Dôvodom 
je oprava mostných záverov na 
úseku medzi Dúbravkou a  La-
mačom. Premávka je vedená 
v zúžených jazdných pruhoch.

Obmedzenia sa začali 1. marca  
a potrvajú do 20. marca. „Doprava je 
v tomto úseku vedená v dvoch zúže­
ných jazdných pruhoch a usmernená 
dočasným dopravným značením a za- 
riadeniami,” informovala Národná 
diaľničná spoločnosť. Polícia vyzý­
va vodičov na zvýšenú opatrnosť, 
dodržiavanie dopravného značenia 
a ohľaduplnú jazdu v danom úseku.

TASR/-red-

Mesto sa opätovne uchádza 
o  dotáciu na rekonštrukciu 
časti športovej haly Malina. 
Podanie žiadosti o  dotáciu 
a zároveň – v prípade úspešnej 
žiadosti – spolufinancovanie 
zo strany mesta odsúhlasilo 
mestské zastupiteľstvo na ro-
kovaní 6. marca. 

Aktuálna výzva Fondu na pod­
poru športu v  rámci programu Vý­
stavba, rekonštrukcie a modernizá­
cia športovej infraštruktúry ponúka 
možnosť získať 70 % výdavkov na 
projekt.

V  prípade našej športovej haly 

by išlo o  rekonštrukciu palubovky 
a zázemia, konkrétne šatní a spŕch. 
Celkové náklady sú vyčíslené na 
798-tisíc €, z toho:
stavebné práce	 757 477 €
mobiliár a nábytok                  21 575 €
čistiaci stroj	 11 400 € 
stavebný dozor	 7 500 €

O  dotáciu sa mesto uchádza 
opakovane. Vlani tento projekt ne­
bol úspešný, avšak Fond na podpo­
ru športu vtedy schválil 1,1 milióna € 
na našu Šport arénu.

Ako informoval primátor, mesto 
sa bude v  súvislosti so športovou 
halou Malina uchádzať aj o ďalšie 
financie z externých zdrojov. Tento­
raz je v hre 2,5 milióna € na rekon­
štrukciu exteriérov vrátane techno­
lógií, okien a fasády.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: S. Osuský

 Uchádzame sa o dotáciu na Malinu
Súčasťou marcového zastupiteľstva 
boli aj gratulácie k  dvom životným 
jubileám. Dlhoročný poslanec mest­
ského zastupiteľstva Jozef Mračna 
nedávno oslávil 70 rokov a primátor 
mesta Juraj Říha 40. 
Obom jubilantom srdečne blaho­
želáme a  želáme im najmä pevné 
zdravie. 

č. 6 vyjde 26. marca
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Úväzok: 
100 % – hlavný pracovný pomer

Dátum nástupu: 
podľa možnosti ihneď

Rámcová náplň práce, právomoci 
a zodpovednosti:
• �komplexné zabezpečovanie prác na úseku 

rozpočtovania a financovania,
• �zostavovanie rozpočtu podľa rozpočtových 

pravidiel, vyhodnocovanie plnenia rozpočtu,
• �styk s bankou, bankové operácie,
• �evidencia majetku školy. 

Kvalifikačné predpoklady:
• �úplné stredoškolské vzdelanie ekonomické­

ho zamerania, resp. vysokoškolské vzdelanie 
ekonomického zamerania

Iné požiadavky:
• �znalosť právnych predpisov v oblasti ekono­

miky a financií vo verejnej správe, 
• �bezúhonnosť,
• �spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsa­

hu práce ekonóma,
• �znalosť práce s počítačom,
• �organizačné schopnosti, samostatnosť, spo­

ľahlivosť, flexibilita,

• �zdravotná spôsobilosť,
• �prax v účtovníctve.

Požadované doklady:
• �žiadosť o prijatie do zamestnania, 
• �štruktúrovaný životopis s kontaktnými 

údajmi,
• �doklad o požadovanom vzdelaní,
• �čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne 

úkony v plnom rozsahu,
• �písomný súhlas so spracúvaním osobných 

údajov.

Platové podmienky: 
V zmysle zákona o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme (553/2003 Z. z.) nástupný plat od  
890 € v závislosti od dosiahnutého vzdelania a 
odpracovaných rokov. Po uplynutí skúšobnej 
doby možnosť uplatnenia osobného príplat­
ku k platu.

Žiadosť spolu s požadovanými dokladmi je 
potrebné doručiť do 17. marca do 12.00 h na  
adresu: Základná škola Dr. J. Dérera, Ul. gen. 
M. R. Štefánika 7, 901 01 Malacky alebo  
na adresu: zsderera.riaditelka@dererka.sk. 
Vybraní uchádzači budú pozvaní na pracovný 
pohovor.

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb Malacky

Sídlo:
1. mája 9, 901 01  Malacky

Pracovné miesto:
vedúci/a jedálne

Termín nástupu:
dohodou

Pracovný úväzok:
100 % – 37,5 h týždenne, pracovná doba od 
7.00 do 15.00 h

Charakteristika:
• �koordinovanie a organizovanie stravovacej 

prevádzky, 
• �zodpovednosť za materiálno-technické za­

bezpečenie, zásobovanie, 
• �starostlivosť o zamestnancov, 
• �evidencia stravníkov spojená s úhradami  za 

stravu.

Nástupný plat:
od 1000 € (podľa rokov praxe) + osobné 
ohodnotenie. Viac o platových podmienkach 
na osobnom pohovore.

Kvalifikačné predpoklady:
• �úplné stredné odborné vzdelanie, 
• �preferované zameranie v oblasti stravovania 

– hotelová akadémia, 
  – spoločné stravovanie a pod.

Ďalšie požiadavky:
• �zodpovednosť, spoľahlivosť, 
• �samostatnosť, 
• �komunikatívnosť, flexibilita, 
• �profesionalita, trpezlivosť, 
• �pozornosť, 
• �bezúhonnosť.

Požadované doklady:
• �žiadosť o  prijatie do pracovného pomeru  

(s uvedením telefonického kontaktu),
• �profesijný životopis,
• �kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní.

Písomnú žiadosť spolu s požadovanými do­
kladmi je potrebné doručiť do sídla zamest­
návateľa najneskôr do 27. marca do 14.00 
h. Na oneskorene podané žiadosti, ako aj 
žiadosti, ku ktorým nie sú pripojené poža­
dované doklady, sa nebude prihliadať. Vy­
braní uchádzači budú pozvaní na osobný 
pohovor.

V piatok 7. marca sa v Malackách konalo tretie zhro­
maždenie s  mottom Záhorie je Európa. Cieľom podu­
jatí, ktoré sa v spolupráci s občianskou iniciatívou Mier 
Ukrajine organizujú v  desiatkach miest na Slovensku 
i v zahraničí, je prejaviť nesúhlas so zmierlivou politikou 
súčasnej vlády voči Rusku a so snahami meniť zahranič­
nopolitickú orientáciu Slovenska.

Podľa odhadu organizátorov sa v Malackách stretlo 
minimálne 500 ľudí. Jedným z rečníkov bola filmová pro­
ducentka, prezidentka Asociácie nezávislých producen­
tov a jedna z hlavných tvárí študentského hnutia Než­
nej revolúcie Zuzana Mistríková. Prvýkrát sa na jedno 
pódium postavili zástupcovia opozičných strán PS, SaS, 
KDH, Demokrati, Hnutie Slovensko a Za ľudí.

Organizátori ďakujú za spoluprácu mestskej a štátnej 
polícii, záchranárom a dobrovoľníkom. Ďalšie protestné 
zhromaždenia na Slovensku i v zahraničí sú ohlásené na 
piatok 21. marca.		            -red-/Záhorie je Európa

ekonóm, ZŠ Dr. J. Dérera
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO: VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO:

vedúci/vedúca jedálne, MsCSS

Verejné
 zhromaždenia
 pokračujú

Prihlasovanie na Prvomájky 
Výzva pre záujemcov o predaj: Prvomájové Malacky sú späť a opäť 
môžete byť ich súčasťou! Pomôžte nám vytvoriť jedinečnú atmosfé- 
ru 1. mája v Zámockom parku.

Prosíme predajcov, aby vyplnili formulár na stránke www.malacky.sk.  
Formulár slúži ako prihláška, pričom organizátor, Agentúra HECTOR, s. r. o.,  
si vyhradzuje právo na výber predajcov podľa svojho uváženia. K prihláš- 
ke je potrebné o. i. doplniť fotografiu stánku a sortimentu, živnostenské 
oprávnenie, potvrdenie o e-kase a hygienické povolenie.

Prihlasovanie trvá do 1. apríla 2025. Zástupcovia organizátora radi od­
povedia na všetky otázky, súvisiace s registráciou predajcov.

Kontakty: 0915 478 376 alebo prvomajove.malacky@gmail.com.
-red-
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n pondelok 17. 3. o 18.00 h 
Učiteľský koncert ZUŠ v Malac-
kách, MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, vstup voľný

n sobota 29. 3. o 20.00 h
Koncert 60. MHJ – Tornádo Lue, eM­
klub, Spoločenský dom, 1. poschodie, 
Mierové nám. 10, vstupné 15 €

n utorok 8. 4. o 19.00 h
Dávid Bílek, gitarový virtuóz, MCK – 
Kultúrní domeček, Hviezdoslavova 3, 
vstupné 20 €

n streda 23. 4. o 19.00 h
Cinemagic Band – magická filmová  
hudba, Mirka Gális Partlová a  Dá-
rius Koči, MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, vstupné 30 €

n pondelok 12. 5. o 18.00 h
La Gioia, MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, vstupné 25 €

n pondelok 9. 6. o 19.00 h
Laco Deczi & Celula New York, eM­
klub, Spoločenský dom, 1. poscho­
die, Mierové nám. 10, vstupné 23 €

Mestské 
centrum 
kultúry – 
marec 2025 
n štvrtok 13., 20., 27. 3. o 17.30 h
Klub spoločenských hier, eMklub,  
Spoločenský dom, 1. poschodie – 
príďte si zahrať spoločenské hry s ľuď­
mi, ktorí majú rovnakú záľubu, vstup 
voľný

n sobota 15. 3. o 19.00 h
Hektické vlny I. – Divadlo na ham-
bálku – spoločensko-politický kaba­
ret, ktorý s úsmevom a piesňami po­
ukazuje na zloby doby, MCK – Spo­
ločenský dom, Mierové námestie 10, 
vstupné 5 €

n nedeľa 16. 3. o 17.00 h
Rozprávková nedeľa – Divadlo FÍ:  
Sýkorka Dodo, MCK – Kultúrní dome- 
ček, Hviezdoslavova 3, vstupné 6 €

n utorok 18. 3. o 18.00 h
Stretnutie s  históriou – Mgr. Boris 
Stoklas, PhD.: Rimania v Pomora-
ví. Ťaženie rímskej armády proti 
Germánom v 2. storočí – prednáš­
ka s historickou tematikou, eMklub, 
Spoločenský dom, 1. poschodie, 
vstup voľný

n sobota 22. 3. o 19.00 h
Divadelné predstavenie – Divadlo 
Artefakt: Holubice – Dcéra a matka 
roka, vstupenky: www.tootoot.fm, 
vstupné 27 € / 24 €

n utorok 25. 3. o 18.00 h
Klub cestovateľov OZ Zenit, Cesto­
vateľský utorok – Miloš Kuchárek: 
Chile, Patagónia a Veľkonočné os
trovy – beseda na cestovateľskú té­
mu spojená s premietaním fotogra­
fií, MCK – Spoločenský dom, Mierové 
námestie 10, vstup voľný

n streda 26. 3., 10.00–12.00 h
Streda plná hier pre najmenších, 
MCK – knižnica, Záhorácka 1919, 
vstup voľný s  platným čitateľským 
preukazom

n piatok 28. 3., 16.00–22.00 h
Noc s Andersenom – noc v knižni­
ci plná zábavy, hier a  čítania, veko­
vá hranica od 6 rokov do 10 rokov – 
žiaci ZŠ – prihlášky v knižnici od 3. 3. 
do 25. 3., limitovaný počet prihlášok, 
MCK – knižnica, Záhorácka 1919

n sobota 29. 3. o 20.00 h
Koncert Tornádo Lue, eMklub, Spo­
ločenský dom, 1. poschodie, vstupné 
15 €

n pondelok 31. 3.
Učiteľ roka, MCK – Kultúrní dome­
ček, Hviezdoslavova 3, vstup na po­
zvánky

n Bezplatný zápis do knižnice pre 
žiakov 1. ročníkov ZŠ – čitateľský pre­
ukaz zdarma
n Literárna kuchyňa – informačná 
výchova a zážitkové čítania
n Exkurzie do knižnice, prednášky 
o knižnici – informačná výchova

ZÁŽITKOVÉ ČÍTANIE 
n pre 1.–2. ročník ZŠ 
Ľudmila Podjavorinská: Čin-Čin
n pre 3.–4. ročník ZŠ 
Daniel Hevier: Dáždnikový sklada-
teľ

n pre 5.–6. ročník ZŠ 
Roman Brat: Môj anjel sa vie biť
n pre 7.–9. ročník ZŠ 
Čin-Čin – partnerské vzťahy
V zážitkových čítaniach a  exkurziách 
pokračujeme aj v apríli.

Kontakty:
Mestské centrum kultúry 
Malacky, KNIŽNICA, 
Záhorácka 1919, prízemie
034/77 22 091, 0911 622 091
www.kniznicamalacky.sk
kniznica@mckmalacky.sk

60. Malacká hudobná jar

 Marec – mesiac knihy 2025

Mestské centrum kultúry 
Záhorácka 1919
034/77 22 110 
www.mckmalacky.sk

Turisticko-informačná 
kancelária
Námestie u Severínka 1
0911 922 055  
www.tikmalacky.sk 
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Manželia Csizmaziovci nikdy neplánovali za­
ložiť tanečnú školu v  Malackách. Keď sa pred 
26 rokmi presťahovali do nášho mesta, naskyt­
la sa im príležitosť otvoriť kurzy spoločenských 
tancov vo vtedajšom ZCK (Záhorské centrum 
kultúry), čo je dnešné Mestské centrum kultú­
ry. Pani Gabriela sa do Malaciek vrátila, pretože 
prvé štyri roky života tu s rodičmi žila. Pán Jozef 
pochádza z  Humenného. Spoznali sa v  Brati­
slave, kde sa začal písať aj ich tanečný príbeh, 
a neskôr aj ten manželský.

S tancom začali obaja približne v šestnástich. 
Spoločne aj po rokoch vravia: „V tom čase bol 
pre nás tanec všetkým. Na parkete sme trávi­
li každú voľnú chvíľu a tvrdo sme trénovali naj­
mä po tom, ako sme sa zaregistrovali vo Zväze 
tanečného športu.” Pretancovali sa z  kategórií 
D a C do B, do najvyšších výkonnostných ka­
tegórií sa dostali až neskôr. V  tom čase totiž 
dostala prednosť rodina. Pauzu s  tancovaním 
si dali na 13 rokov. „Posledný rok pred pauzou 
som na parkete trávila aj 30 hodín týždenne,” 
vraví Gabriela. „Pri druhom tehotenstve som 
mala výrazné problémy s chrbticou, ktoré nepre­
šli ani po pôrode. Lekári povedali, že som prudko 
ubrala z  pohybu, že je potrebné sa znova začať  
hýbať. Jediné, čo pre mňa prichádzalo do úvahy, 
bol tanec.” O prvé kurzy v Malackách bol záu­
jem, a tak sa neskôr otvorili aj ďalšie.

Domovský parket vo Fytopharme
Keď sme pred 20 rokmi písali v Malackom 

hlase o manželoch Csizmaziovcoch, v rozhovo­
re zaznela aj táto veta: „Možno raz v Malackách 
založíme klub spoločenského tanca, no zatiaľ 
nám chýba členská základňa a nemenej dôleži­
tý i ozajstný tanečný parket, ktorý v tomto mes­
te prakticky ani neexistuje.” Situácia sa zmenila 
o dva roky neskôr (r. 2007), kedy založili Taneč­
ný klub TK Grande Malacky, no s tanečným par­
ketom to bolo náročnejšie. Dlho hľadali, ako by 
to mohlo fungovať. Striedali rôzne miesta (pre­
nájmy), kde sa trénovalo. Jedným z nich bola 
aj telocvičňa cirkevnej školy, čo prilákalo množ­
stvo mladých tanečníkov. Klub sa tak tešil veľkej 
základni tancujúcej mládeže od prvej po ôsmu 
triedu ZŠ.

Nová a  tak potrebná tanečná sála sa stala 
realitou až v  roku 2020, kedy sa klub usadil 
v  jednej z budov areálu Fytopharmy, kde po 
prerábke vznikla priestranná tanečná sála so 

zrkadlami. Odchod z priestorov cirkevnej školy 
však znamenal aj značný odliv tancujúcej mlá­
deže. Rodičia totiž nedokázali, prípadne mož­
no aj neboli ochotní logisticky pokryť presuny 
detí za tréningami mimo školy. Pani Gabika bo­
la však v tom čase optimistická: „Naivne som si 
myslela, že tomu dáme nejaký čas a detské kur­
zy sa znova rozbehnú. Mýlila som sa. Krátko po 
našom presťahovaní v januári 2020 prišiel v marci 
covid a  my sme mali tancovanie zakázané úpl­
ne. Po pandémii sa k  nám deti už nevrátili. Na­
šťastie seniori a dospelí tanečníci si uvedomili, že 
tanec im chýbal. Práve tí sa vrátili, a  to je teraz  
gro nášho trénovania.” Aktuálne pôsobí v TK 
Grande jeden juniorský pár (11-roční), päť súťaž­
ných a sedem nesúťažných seniorských párov.  
V spoločenských tancoch spadajú do kategórie 
seniorov všetci nad 30 rokov. Dva súťažné dos­
pelé páry v minulom roku odišli na materskú.

Špička v štandarde aj latine 
Manželia Csizmaziovci sú stále aktívni a ak­

tuálne majú v štandardných tancoch vytanco­
vanú najvyššiu výkonnostnú kategóriu S. V  la­
tine tiež dosiahli najviac, čo sa dá, a to kategóriu 
A. Na nedávnych majstrovstvách SR v latine vo 
februári získali 3. miesto a  na majstrovstvách 
v štandarde, ktoré sa konali počas uplynulého 
víkendu (8. marec), boli takisto tretí. „U nás na 
Slovensku sa dokáže vytancovať na úroveň maj­
strovstiev Slovenska veľmi málo párov. Všetky 
kvalifikované páry sa poznáme, a tak tie, ktoré sú 
si vedomé, že nemajú šancu na medailu, sa pred 
súťažou odhlásia. Ušetria čas aj peniaze a upred­
nostnia súťaž do svetového rebríčka,” opisuje  
G. Csizmaziová.

Ostatné seniorské páry, ktoré v  Malackách 
trénujú pod hlavičkou TK Grande, majú kategó­
rie E a D. Samozrejme bez súťaženia nemožno 
vytancovať nijakú kategóriu. „Všetky páry začí­
najú s tým, že nechcú súťažiť. Po istej dobe zistia, 
že nejaký cieľ potrebujú. Presviedčam ich o tom aj 
ja,” vraví s úsmevom pani Gabika. Na Slovensku, 
žiaľ, súťažné seniorské tancovanie neexistuje. 
Jedinou súťažou sú spomínané majstrovstvá 
Slovenska, na ktoré sa paradoxne musia taneč­
níci vytancovať (to trvá aj 10 či 15 rokov), a tak 
chodia slovenskí tanečníci na bodovacie súťa­
že do okolitých krajín. V Česku sa ich za mesiac 
uskutoční aj 15 či 20. Brno a blízke okolie je zná­
me tým, že tam chodia súťažiť aj Slováci. Keď 

sa otvorí prihlasovanie na majstrovstvá Česka, 
zoberú prvých 36 prihlásených párov, ďalší sú 
v poradovníku ako náhradníci. Takto sa o účasť 
uchádza približne 70 párov v každej z 11 veko­
vých kategórií. V ešte väčších rozmeroch sa sú­
ťaží napríklad v Nemecku a Taliansku.

Ako to chodí na súťažiach
Na parkete súťaží približne 10 až 12 párov 

po skupinách, všetci postupne odtancujú päť 
tancov, porota vyberá polovicu na postup do 2. 
kola. Tí, ktorí postúpili, zatancujú všetko ešte raz 
a porota vyberá znovu polovicu účastníkov do 
ďalšieho kola. Takto sa počet párov stále zmen­
šuje, až kým ich nezostane päť až šesť. Jeden ta­
nec trvá minútu a pol, všetko ide veľmi rýchlo a 
svižne. Tanečný pár pozná sled tancov idúcich 
po sebe, tie sú všade a na každej súťaži rovna­
ké: v latine samba, cha-cha, rumba, paso doble 
a  jive, v štandarde walz, tango, valčík, slowfox, 
quickstep. Čo však tanečníci nepoznajú vopred, 
je hudba – tú vyberá organizátor súťaže. Pre 
každú súťaž je zadefinovaná rýchlosť hudby 
(tanca). Variáciu na daný tanec majú páry na­
cvičenú. „Nikde nie je napísané, že niekto z  nás 
sa nepomýli alebo nejaký iný pár nám nevojde do 
priestoru. Vtedy partner zostavu jemne upravu­
je. Partnerka musí byť preto vždy v strehu a sna­
ží sa vnímať, čo od nej partner chce,” vraví pani 
Gabika.  Na jednej zo súťaží svetového rebríčka 
sa zúčastnili manželia Csizmaziovci aj koncom 
februára vo Viedni. V štandarde sa umiestnili na 
39. mieste zo 69 párov, v latine boli z 38 párov 
na 26. mieste. „Pred časom sme s manželom uro­
bili vedomé rozhodnutie, že väčšinu svojho času 
na trénovanie budeme venovať našim párom. My 
máme spolu s trénerom len jednu hodinu týžden­

ne. Vzhľadom na to sme s výsledkami aj na tejto  
súťaži veľmi spokojní.”

Juniori 
Ako sme už spomenuli, v TK Grande trénuje 

jeden juniorský pár. Ide o deti na druhom stup­
ni základnej školy, ktoré ešte nesúťažili. „Aktuál­
ne sa pripravujeme na ich prvú súťaž. Verím, že 
okolo Veľkej noci to zvládneme.“ A kedy sa tréner 
rozhodne, že daný pár je už na súťaž priprave­
ný? „Je to veľmi individuálne. Do celého procesu 
vstupujú aj choroby či zranenia, a tým sa všetko 
komplikuje. Počas tréningov skúšame ‚zostavičky‘ 
tancov a  na konci tréningov mávajú tzv. ‚cépéč­
ko‘, teda Competition Practice. Zatancujú si tance 
presne tak, ako keby boli na súťaži, presne v takej 
dĺžke a v takej rýchlosti. Keď to vydržia kondične, 
nemýlia sa a nevypadávajú z rytmu, môžeme sa 
prihlásiť na súťaž.“ Juniori majú šesť tancov, kaž­
dý po minúte a pol, čiže spolu 9 minút tancova­
nia. Samotná kadencia rôznych krokov a variácií 
i náročné striedanie rytmu nie je podľa tréner-
ky tým najťažším: „Pre začínajúce páry je na súťa- 
žiach najťažšie zvládnuť svoju psychiku, nie tanec.”

Latino ladies
Ďalšou aktivitou TK Grande sú hodiny pre 

dámy s názvom Latino ladies. „Dlho sme sa ve­
novali párom, pretože to bol náš hlavný cieľ, ale 
veľmi často nás oslovovali dámy, že by sa chceli 
hýbať, ale ich manželia či partneri nechcú alebo 
nemôžu. Preto som sa rozhodla skúsiť to aj so sku­
pinou žien. Vybrala som z desiatich tancov, ktoré 
štandardne tancujú páry, také figúry, ktoré doká­
žu partnerky zatancovať aj bez partnerov. A ono 
sa to ujalo tak, že sme neskôr museli otvoriť kurz 
aj pre pokročilé, pretože dámy nechceli prestať 
s tancovaním po jednom absolvovanom kurze,“ 
opisuje zakladateľka tanečného klubu. 

Let’s dance na malacký spôsob
V uplynulých dňoch v televízii opäť odštar­

tovala obľúbená relácia Let’s Dance. Zaujíma­
lo nás, či v tanečnej škole evidujú väčší záujem 
o  tanec, keď spoločenský tanec vidíme pravi­
delne na obrazovkách. „Nevnímame, že by sa 
zrazu prihlásilo viacero párov, ale Let’s Dance spô­
sobuje to, že, keď pripravujem páry napríklad na 
svadbu, ľudia si myslia, že za dva tréningy budú 
z  nich hotoví tanečníci. Povedia: ‚Veď v  televízii 
to vyzerá tak jednoducho.‘ Avšak je to tvrdá dri­
na. Tanečníci v Let’s Dance spolu s osobnosťami 
trénujú minimálne osem týždňov pred začiat­
kom prenosov. Celkový výkon vo veľkej miere stojí 
a padá na profesionálnych tanečníkoch. Tí v cho­
reografii často netanečníka posúvajú, navedú na 
jednotlivé kroky, divák to nevníma, ale my taneč­
níci to vidíme. A to je ten fígeľ, ako môže aj neta­
nečník zatancovať skvelo.”

Text: N. Jánošová, foto: -nj-/archív G. C. 

Informácie: 
www.tkgrandemalacky.sk
FB: TK Grande Malacky

Tanečný klub Grande Malacky –
 noblesa a elegancia

Manželia Jozef a Gabriela Csizmaziovci z Malaciek nedávno získali bronzové medaily 
na majstrovstvách Slovenska v latine a taktiež v štandardných tancoch v kategórii Senior III. 
Malačanom sú dobre známi, keďže sa výučbe spoločenských tancov v našom meste venu- 
jú už desiatky rokov. Pred časom u nás založili Tanečný klub Grande Malacky, vďaka kto-
rému nás reprezentujú na domácich i zahraničných parketoch.
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Príslušníci Hasičského a zá­
chranného zboru (HaZZ) z Okres­
ného riaditeľstva v Malackách 
koncom februára preverovali pre­
jazdnosť malackých ulíc. Na túto 
„skúšku správnosti” využili hasič­
skú techniku, ktorú bežne použí­
vajú pri hasení požiarov v  meste 
a  v  okolí. Konštatovanie hasičov 
z  tejto skúšky je jednoznačné: 
„Jazda hasičskou technikou pome­
dzi zaparkované automobily bola  
v niektorých lokalitách náročná, ba 
až nemožná.”

I  keď sa vodičom môže zdať, že 
pri zaparkovaní svojho auta pone­
chali ostatným dostatok miesta, 
zákon hovorí jasne: šírka jazdného 
pruhu na komunikácii musí byť 
minimálne tri metre. Vjazd na ko-
munikáciu musí byť široký mini-
málne 3,5 metra.

Nedodržanie týchto pravidiel ne­
znamená len riziko pokuty. Zname­
ná to predovšetkým riziko, že ak na 
ulici nastane požiar, hasiči sa k nemu 
nemusia vôbec dostať, respektíve 

prídu neskoro. Pri zásahu často roz­
hodujú minúty.

Ak sa hasiči nedostanú na miesto 
požiaru najkratšou, resp. najjedno­
duchšou cestou a  pre zaparkované 
autá musia miesto obchádzať, pri­
chádzajú o  cenný čas. Nehovoriac 
o situácii, keď sa do lokality bez po­
sunu vozidiel vôbec nedostanú. Aj 
na to hasiči upozorňujú: „Keď ide  
o život, preparkovať nestihnete.”

V  konečnom dôsledku tak pre  
nedostatok priestoru pre hasičov 
môžu byť následky požiaru horšie,  
poškodenie majetku väčšie, a v naj­
horšom prípade to pri ľuďoch uviaz­
nutých v horiacich objektoch môže 
skutočne znamenať čas medzi živo­
tom a smrťou.

Problematickými miestami nie 
sú len úzke uličky so starými doma­
mi a zaparkovanými autami na ulici, 
ale predovšetkým sídliská ako Juh či  
Záhorácka ulica. Niektorí vodiči tvr­
dia, že divoké parkovanie je dôsled­
kom zmeny zákona, ktorý zakazuje 
parkovanie na chodníkoch a vytláča 

autá z chodníkov na cestné komuni­
kácie.

Zákon skutočne zakazuje dvoj­
stopovým motorovým vozidlám 
parkovať na chodníkoch, ak to nie  
je povolené značkou, no zároveň  
zakazuje blokovať cesty tak, že na 
nich nie je zachovaná šírka jazdné­
ho pásu 3 metre a  vjazd na komu­
nikáciu je užší ako 3,5 metra. Jedi-
ným správnym riešením je tak 
niekedy odparkovať vozidlá ďalej 
od vchodu do bytovky na najbliž-
ších verejných parkoviskách. Áno, 
človek je vtedy nútený prejsť viac 
ako len pár metrov pešo, no lepšie 
riešenie v súčasnej situácii neexis-
tuje.

K vnútrobloku na Záhoráckej uli­
ci sa však žiada pripomenúť aj to,  
že lokalitu čaká komplexná rekon­
štrukcia, ktorá parkovanie „nadivo- 
ko” zreviduje.

Poznámka na záver:
Celý článok je síce o  hasičoch, 

ale všetko platí aj pre možnosti 
prejazdu všetkých záchranných 
zložiek.

Text: J. Hargaš, 
foto: HaZZ Malacky

 Hasiči upozorňujú na 
 nesprávne parkovanie áut

Parkuj zodpovedne. Tak nazvali hasiči leták, aby upozornili vodičov 
na parkovanie, ktoré komplikuje alebo úplne zabraňuje hasičskej 
technike dostať sa k prípadnému požiaru.
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 Bezplatná
 právna
 poradňa

20. marec
9.00–12.00 h 

  3. apríl

Právna poradňa poskytuje bez­
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na kon­
zultáciu s právnikom JUDr. Fran­
tiškom Kurnotom sa netreba objed­
návať, stačí prísť na Mestský úrad  
v Malackách (2. p., č. d. 225). Prines­
te si so sebou občiansky preukaz (na 
overenie bydliska). Poradenstvo je 
diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
• �exekúcie,
• �rodinné vzťahy (rozvod, rozdele­

nie bezpodielového spoluvlastníc­
tva manželov),

• �dedičské konanie,
• �zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom­
nej zmluvy),

• �majetkové záležitosti (vyporiada­
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast­
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj­
mu),

• �spotrebiteľské problémy (rekla­
mácie tovaru/služieb),

• �právna ochrana (usmernenia  
v súdnych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest­
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.	

      -red-

Exkurzia k Jakubovským rybníkom
Správa CHKO Záhorie pozýva verejnosť v sobotu 22. marca na exkurziu 

k Jakubovským rybníkom. V tejto lokalite medzi Malackami a Jakubovom žijú 
vzácne bahenné vtáky. Práve v marci tam môžeme pozorovať kŕdle husi divej, 
lysky čiernej, chochlačky vrkočatej, čajok smejivých a ďalších. Svoju krásu uka­
zujú aj nádherné volavky biele a popolavé alebo potápky chochlaté. 

Ak chcete vidieť tieto zaujímavé vodné vtáky v ich prirodzenom prostredí, 
pridajte sa. Ak máte možnosť, zoberte si ďalekohľady. Trasa je nenáročná a je 
vhodná aj pre rodiny s deťmi.

Začiatok: sobota 22. marca o 10.00 h pred kostolom v Jakubove 
Trvanie: cca 4 hodiny

Text a foto: Správa CHKO Záhorie

75 rokov
Oľga Balážová
Stanislava Balážová
Anna Bebčáková
Oľga Blažíčková
Anna Bullová
Jozef Hladký
Rudolf Kopča
Irena Křehlíková
Václav Macek
Anna Marošová
Oľga Mládková
Eva Ondrovičová
Marta Poláková
Jozef Vajay

80 rokov
Marie Jurigová
Anna Jurkovičová
Jozef Kopča
Ľubomír Lajcha

85 rokov
Valeria Chrenková

90 rokov
Jaroslav Danihel
Anastázia Kolmosová

91 rokov
Anna Nemčeková
Judita Ritomská

92 rokov
Zdeněk Filip

94 rokov
Františka Ondrovičová

96 rokov
Mária Bartalská
Rozína Kulošťáková

Srdečne blahoželáme!

MARCOVÍ JUBILANTI
Dagmar Kosinohová, r. Kovačičová 
(†78), Kostolište
Ján Maruška (†81), Gajary
Štefan Oliva (†69), Studienka

Stanislav Sabol (†72), Zohor
Miroslav Šlávka (†61), Malacky
Milan Lukna (†72), Studienka
Rudolf Báchor (†63), Sološnica

 Pozvánka na besedu
Koho oceniť? Odpoveď je jednoduchá. Je dobré oceniť toho človeka, 
ktorý je vo svojom okolí nápomocný tým, ktorí to potrebujú. Za môjho 
vojenského života v kasárňach sú to dvaja dôstojníci. Tí spravodlivo 
vyriešili šikanu vojaka, ktorá trvala od októbra 1973 do mája 1974.

Ich hrdinstvo som prozaicky spracoval v knihe Tajné zákutie ľudskej 
psychiky. Venujem im ju in memoriam v presvedčení, že obdobným ve­
rejným ocenením sa účinne predchádza šikanovaniu i manipulácii. V tomto 
duchu sa bude viesť i  beseda na tému Psychický zdroj šikanovania  
a manipulácie. Vstup je voľný.

Miesto: eMKlub, spoločenský dom, Mierové nám. 10, Malacky
Termín: streda 26. marca 2025, 17.00 h

Srdečne pozýva Peter Potocký, autor prózy

Odišla tíško, ako odchádza deň, 
a v našich srdciach 
zostáva spomienka len.

20. marca si pripo­
menieme 3. výročie 
úmrtia našej drahej 
maminky, babky  
a prababky Valérie 
Chrupkovej. S lás­
kou v srdci spomína 

dcéra s rodinou. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomien­
ku.

Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
Tak, ako voda tokom plynie,
spomienka na Teba 
nikdy nepominie.

5. marca sme si pri­
pomenuli 5. výročie, 
čo nás navždy opus­
til náš drahý manžel, 
tatko, dedko, brat, 
svokor a švagor Jo-
zef Hlubocký. S lás- 

kou spomínajú manželka  Edita  
s dcérou Zitou a jej rodinou. Kto ste 
ho poznali, venujte  mu tichú spo­
mienku.

Ubehli dva roky, čo si nás opustil. 
Už nepočujeme Tvoj hlas 
so slovami: „Ľúbim vás.”
Ťažko sa nám s Tebou lúčilo.
7. marca sme si pri­
pomenuli 2. výročie  
úmrtia nášho tatka,  
manžela, dedka  
a  pradedka Josefa 
Paláta. S úctou spo­
mínajú manželka 
Zuzana, dcéra Zuzana s manželom, 
syn Jozef s manželkou, vnúčatá Jo­
zef, Viliam, Katka, Peter s  rodinami 
a  pravnúčence Natálka, Vilko, Sa­
binka, Terezka, Oliverko a Albertík. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Ďakujeme.

12. marca si pripomí­
name 4. výročie úmr­
tia nášho drahého 
syna a brata Františ-
ka Baklíka. S láskou 
v  srdci spomínajú 
mama, sestry Vierka  
a  Anička s  rodinami, brat Ľuboš 
a ostatná rodina, priatelia a kama­
ráti. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. Ďakujeme.

SPOMIENKY

OPUSTILI NÁS
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Hádzaná v Malackách má korene 
v medzivojnovom období. Podľa lite­
ratúry už v druhej polovici 20. rokov 
20. storočia bola ako oddiel súčas­
ťou RTJ. Dobová tlač spomína zápas 
v  roku 1923 proti Břeclavi a v   roku 
1929 proti SK Moravská Slavia.

Po 2. svetovej vojne sa hrávala 
školská hádzaná, hráči neboli regis­
trovaní v  žiadnom klube. Družstvo 
gymnázia bolo v  roku 1950/1951 
najlepším v kraji medzi mládežou, 
pričom niektorí hráči boli nomino­
vaní do dorasteneckého výberu Slo­
venska.

Ustanovujúca schôdza hádzanár­
skeho oddielu v rámci TJ Lokomotíva 
bola 9. apríla 1964 v  Dome pionie­
rov a  mládeže. Predsedom sa stal 
Anton Nemeček a  členmi boli Ivan 
Kršek, Ivan Danihel a  Jozef Oreský. 
Trénerom mužov bol Alfréd Lazarčík, 
trénerom dorasteniek Anton Putek. 
V hádzanej sa v tom čase pohybovali 
aj Lubor Škríb, Karol Gelinger, Pavol 
Kršek a Vlado Marek.

Hádzanárske ihrisko sa začalo 
svojpomocne budovať v  rámci bri­
gád na dvore vtedajšej 2. ZDŠ (dnes 
cirkevná škola).

V  roku 1964 vznikli družstvá  žia­
čok a žiakov, o rok neskôr aj tímy do­
rasteniek a dorastencov. Oddiel nad­
viazal kontakty s klubmi v Česku a na 
Morave.

60. roky
1965 – vďaka A. Putekovi vzniklo 

ihrisko na 1. ZDŠ. Žiačky sa stali maj­
sterkami Československa.

Zostava: 
Garajová, Lipová, Kunová, Caba­

dová, Arvová, Hrčková, Smolinská, 
Cigáňová, Plánková, Škodová, Hnili­
cová, Piláriková, Dunárová.

Sezóna 1968/1969 – žiaci sa sta­
li majstrami Slovenska a  boli tretí 
v Československu.

Zostava:
Bilkovič, Cauner, Havlík, Jandák, 

Jankovič, Král, Matúšek, Pavlov, Ru­
žička, Stanek, Šíp, Šrůtek, Žilavý.

1967 – výstavba nového hádza­
nárskeho ihriska v  Zámockom par- 
ku.

70. roky
Každá škola mala najmenej dva tí­

my. Hrali sa dokonca aj zápasy medzi 
podnikmi a ulicami.

• 1970 – prvý turnaj na hádzanár­
skom ihrisku v Zámockom parku.

• 1974 – muži postúpili do 1. Slo­
venskej národnej ligy (SNL). Potom 
prišla stagnácia, keď starší hráči 
ukončili činnosť a najlepší strelci po­
stúpili do iných oddielov. Niekoľko 
rokov sa striedal pokles a nárast vý­
konnosti.

80. roky
Najviac sa darilo mládeži. Zo 120 

členov oddielu TJ Strojár tvorili väč­
šinu žiaci a dorastenci.

• 1982 – vzniklo Školské športové 
stredisko.

• 1983 – dorastenci postúpili do 

1. ligy a ako nováčik hneď obsadili 4. 
miesto.

1983/1984 – starší žiaci 3. na maj­
strovstvách Slovenska.

1985/1986 – starší žiaci – 1. v kra­
ji a  4. na majstrovstvách Slovenska, 
mladší žiaci 4. v kraji.

1989/1990 – muži znovu postú­
pili do 1. SNL.

1992/1993 – starší dorastenci 7. 
na Slovensku.

90. roky
Školské športové stredisko sa pre­

sunulo na ZŠ Záhorácka.
1993 – Spartak Trnava získal titul 

majstra SR s malackými odchovanca­
mi Petrom Davidom, Šaňom Georgi­
jevským a Ondrejom Sakárom.

• 1997 – veľká sláva: prvý medzi­
štátny zápas, SR – Turecko, 25:16.

• Silná generácia dorastencov, tré­
neri Jiří Juhás a Jozef Petrakovič.

• 1999/2000: muži pod trénerom 
Mikulčákom vyhrali 2. ligu a  postú­
pili do 1. ligy. Starší dorastenci na 
majstrovstvách SR 4., do širšieho 
výberu reprezentácie kadetov SR sa 

dostali Milan Čermák a Lukáš Zelen­
ský.

Roky nového milénia
V  ZŠ Dr. J. Dérera a  na Štúrovej 

fungovali krúžky minihádzanej pod 
vedením trénerov Mariána Rumme- 
la a Dušana Šustera.

V sezóne 2005/2006 muži vyhra­

li 1. ligu, čo znamenalo 9. miesto 
v  rámci SR. V  Slovenskom pohári  
hrali osemfinále, čo bol dovtedy naj­
väčší úspech malackej mužskej há­
dzanej. 

Po sezóne 2006/2007 sa tím od­
hlásil z I. ligy pre nedostatok hráčov 
a  peňazí. Našťastie, dala sa doko­
py partia okolo Tomáša Stachoviča 

a Dušana Frýberta a začalo sa praco­
vať na školách. V sezóne 2009/2010 
sa vrátili späť do 1. ligy a skončili na 
peknom 3. mieste.

Hádzanárska komunita žila na po­
zitívnej vlne: ľudia sa zapájali a  po­
máhali s  organizáciou turnajov, od­

diel mal chlapčenskú a  dievčenskú 
zložku, začalo sa otvorene hovoriť 
o ambícii hrať extraligu.

2014:
• pri oslavách 50. výročia priateľ­

ský zápas s reprezentáciou Izraela

Sezóna 2015/2016:
Spojili sa dievčenské tímy Mala­

ciek a Rohožníka, spojili sa tímy do­
rasteniek a  dorastencov Stupavy 
a Malaciek.

Sezóna 2016/2017:
Historicky prvá sezóna extraligy 

mužov. Po 3 rokoch zostup do 1. ligy. 
Neskôr sa spojili tímy Stupavy a Ma­
laciek a  od sezóny 2021/22 znovu 
hrajú extraligu.

Sezóna 2017/2018:
Mladší dorastenci 2. v SR, staršie 

dorastenky 3. v SR, pre hráčov sa za­
čali otvárať dvere do juniorských 
a kadetských reprezentácií.

Sezóna 2023/2024:
• staršie žiačky TJ Strojár/ŠKH Ro­

hožník – 3. miesto SR,
• starší žiaci TJ Strojár – 4. miesto 

SR,
• od januára 2024 funguje druž­

stvo žien TJ Strojár/ŠKH Rohožník,
muži A: 
• historicky prvá účasť v  play-off 

extraligy,
muži B vyhrali 1. ligu,
• Diana Michálková reprezentova­

la SR na ME.

Súčasnosť
Extraliga, Turnaj generácií, turnaje 

OLD BOYS (35+), WINTER Cup, STAV­
MAT Cup, minihádzanári, prípravka, 
mladšie žiačky, mladší žiaci, staršie 
žiačky, starší žiaci, mladšie dorasten­
ky, staršie dorastenky, mladší doras­
tenci, starší dorastenci, muži, ženy.

Text: Ľ. Pilzová 

Informácie pochádzajú z knihy Dejiny 
športu v  Malackách (MCK Malacky 
2014) a z prezentácie pri príležitosti 60 
rokov hádzanej v  Malackách (A. Paš­
teka, J. Juhás, J. Janoštiak, R. Tesár).

Čriepky z palubovky.
 60 rokov hádzanej v Malackách

Malacká hádzaná oslávila vlani 60 rokov. Keďže športová šesťdesiat-
ka nie je úplne každodennou záležitosťou, radi sa k jubileu vraciame. 
Ponúkame vám čriepky z histórie a stručný prehľad hádzanárskych 
úspechov.
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Každý z  turnusov bude 5-dňový 
(pondelok–piatok) od 7.30 do 16.30 
h. Súčasťou kempu bude bohatá 
skladba cvičení z atletiky, gymnasti­
ky, plávania, loptových hier (futbal, 
florbal, minihádzaná, basketbal, vy­

bíjaná) a pohybových hier. Strava  
pozostáva z  desiatej, obeda a  olo­
vrantu. 

Informácie a prihlášky: 
www.rudar.sk 

Sport Club Rudar

Riaditeľ turnaja:
Ing. Ján Osadský

Miesto:
ZŠ Dr. J. Dérera, Ul. gen. M. R. Šte

fánika 7, Malacky
Termín:

sobota 22. marca 2025
Prezentácia:

8.30–9.00 h na mieste poduja-
tia
Štartovné: 7 €
Stravovanie: vlastné
Ceny: 

Víťazi kategórií dostanú diplomy 
a medaily. 

Každého účastníka čaká drobná 
pozornosť a malé občerstvenie.

O konečnom poradí rozhoduje: 
1. počet bodov
2. upravený Bucholz
3. progres (postupové body)
4. najlepší výsledok zo vzájom­

ných partií
5. žreb

Upozornenie: 
Účastníci musia priniesť na kaž­

dého nepárneho hráča kompletnú 
hraciu súpravu a  funkčné šachové 
hodiny. Kapacita hracej miestnosti je 
cca 100 hráčov, prednosť majú skôr 
prihlásení hráči.

Prihlášky treba zaslať do 20. 
marca. 

Do prihlášky treba uviesť meno 
a priezvisko, dátum narodenia, FIDE 
(resp. národný rating a FIDE ID, ak ho 
hráč má pridelený).

Informácie:
mobil 0948 047 077
e-mail osadsky.jan@josgroup.sk

Turnaj A
• narodení 2011 a  mladší s  ratin­

gom max. 1700 bodov,
• švajčiarsky systém na 9 kôl,
• 2x 10 min. + 3 s. ťah na partiu 

(bez zapisovania).

Turnaj B
• ostatní, hráčom narodeným 

2007 a mladším s ratingom k 1. 9. 
2024 do 2000 bude výsledok z tur­
naja započítaný do GPX+,

• švajčiarsky systém na 7 kôl,
• 2x 10 min. + 3 s. ťah na partiu 

(bez zapisovania).
-jo-/CVČ

 Letný denný 
 pohybový kemp

Dávame do pozornosti letný denný kemp pre deti vo veku 6–12 ro-
kov, zameraný na komplexný pohybový rozvoj. Tri turnusy sa pri
pravujú v Malackách, jeden v Stupave.

 Detský šachový turnaj 
 Grand Prix

Záhorácky šachový klub CVČ Malacky a ZŠ Dr. J. Dérera pozývajú na 
15. ročník detského šachového GPX turnaja.

Na majstrovstvách Slovenska v klasickom tlaku 
na lavičke mal svoje zastúpenie aj Kulturistický 
oddiel Strojár Malacky. Našich sedem súťažia-
cich bolo veľmi úspešných. 

Renáta Kriváková získala striebro v kategórii ženy 
do 52 kg, Agáta Koprnová má striebro v dorastenkách 
do 69 kg, Daniel Kadlíček vyhral zlato v masters 1 (40+) 
a striebro v mužoch do 66 kg, Vladimír Vaniš získal ná­
rodným rekordom 153 kg v kategórii masters 3 (60+) do 
83 kg zlato a zároveň vyhral vekovú kategóriu masters 
3 absolútne. Lukáš Krajčír skončil na 4. mieste v kate­
górii masters 1 do 120 kg. Denis Tangelmayer priniesol 
dokonca tri zlaté medaily: masters 1 do 105 kg, muži do  
105 kg a masters 1 bez rozdielu váhy – tam výkonom 
205,5 kg vytvoril mužský národný rekord. Oto Múčka 
bol zlatý v kategórii masters 3 (+120 kg).

Všetkým blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu 
nášho oddielu.

Text a foto: KuO Strojár Malacky

Zúčastnilo sa 119 hráčov, z toho 
52 hráčov z Malaciek. Ďalší boli z Bra­
tislavy, Skalice, Myjavy, Piešťan, Trna­
vy, Šurian, Nových Zámkov či Senca. 
Privítali sme aj troch súperov z Ma­
ďarska a dvoch z Česka.

Medzi účastníkmi nechýbali ani 
osobnosti športu, napríklad bývalý 
futbalista a tréner reprezentácie Ján 
Kozák ml., majsterka sveta vo foot­
golfe Lucia Čermáková či ligový fut­
balista Tomáš Majtán. Záverečný tur­
naj bol charitatívny a celý výťažok 
sme venovali Timejke, úžasnej bojov­
níčke s Downovým syndrómom. 

Absolútnym víťazom Malackej li­
gy sa stal hráč FGK Malacky Cyril Do­
linský. Malacká liga bola súčasťou 
celoslovenského projektu Regionál­
na Footgolfová Liga, ktorú tvorili ďal­

šie tri kluby - Footgolf Piešťany, CITY 
ALBATROS Footgolf Šurany a 1. SFGK 
Carpathians Slovakia. Naši hráči po­
čas sezóny okrem Malackej ligy ab­
solvovali aj množstvo turnajov nie­
len na Slovensku, ale aj v  Čechách, 
Maďarsku, Slovinsku, Švédsku, Turec­
ku či Taliansku.

Medzi najväčšie úspechy sezóny 
patrí zisk titulu európska jednotka 
a  svetová dvojka v  kategórii junior 
do 18 rokov pre Samuela Sopka. Sa­
mo zároveň obsadil 2. miesto v súťa­
ži SVK pohár. Tu sme vďaka junioro­
vi Leovi Danišovi získali aj 3. miesto. 
Medzi dospelými získal v amatérskej 
kategórii dve prvenstvá Róbert Kuk­
lovský, ktorý v silnej konkurencii vy­
hral v súťažiach SVK Tour aj SVK po­
hár. V  ženskej kategórii SVK pohára 

získala 2. miesto hráčka Natália Čer­
máková. Ostatní hráči podávali takis­
to úžasné výkony, za čo im v mene 
vedenia klubu ďakujeme. Tešíme sa 
na ďalšiu sezónu, ktorá už klope na 
dvere.

Text a foto: Footgolf Malacky

 Footgolf v Malackách
 sa rozrastá

Malacký footgolf má za sebou druhú úspešnú sezónu. Počas uply
nulého roka sa klub rozrástol o 12 členov a získal si veľa priaznivcov. 
Aby sa tento mladý šport dostal do povedomia, zorganizovali sme  
1. ročník Malackej footgolfovej ligy. Liga sa skladala zo šiestich kôl, 
ktoré sa odohrali od marca do októbra 2024. 

 Úspechy 
 kulturistov 
 na M SR
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FUTBAL
V  19. kole III. ligy Zá­

pad remizovali naši futba­
listi doma s Myjavou 1:1. 
Malačanom sa podarilo 
vyrovnať až 6 minút pred 
koncom.
FC Žolík–Spartak Myja-
va 1:1 (0:0)
Gól Malaciek: 84. Patrik 
Haramia 

STOLNÝ TENIS 
Naše stolné tenistky 

odohrali v sobotu 8. mar­
ca na domácej palubov­
ke predposledné extrali­
gové dvojkolo v tejto se­

zóne. S Ružomberkom po  
3-hodinovom boji uhra­
li remízu a  so súperkami 
z Trenčína prehrali.

MSK Malacky–ŠKST Ru-
žomberok 5:5
Body: štvorhra A. Biskupi­
čová – P. Rajtoková 0/1, A. 
Biskupičová 3/0 N. Kosová 
1/2 P. Rajtoková 1/2

MSK Malacky–Kera-
ming Trenčín 2:6
Body: štvorhra P. Rajtoko­
vá – A. Biskupičová 0/1, P. 
Rajtoková 1/1 N. Kosová 
1/2 A. Biskupičová 0/2
MSK Malacky/FC Žolík/-mb-

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

V nedeľu 2. marca sa skončila 
prevádzka sezónneho klziska 
v Zámockom parku.

Počas verejného korčuľovania 
sme zaznamenali 10 552 návštev­
níkov. Tým sme prekonali rekord zo 
sezóny 2022/2023, keď prišlo 9 035 
návštevníkov. 

Keď k tomu prirátame viac ako 
600 hodín skupinových prenájmov, 
môžeme to považovať za historicky 
najúspešnejšiu sezónu.

Ďakujeme za priazeň a tešíme sa 
na korčuľovanie v novej Šport aré­
ne.

AD HOC/-otano-

Zamestnávateľ:
AD HOC Malacky, Sasinkova 2, 901 01 Malacky

Pracovný úväzok: 37,5 h (úväzok 100 %)

Pracovný čas: pružný

Nástupný plat: 
• �funkčný plat je určený v zmysle zákona č. 

553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých za­
mestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a o zmene a doplnení niektorých zá­
konov

Požadované doklady:
• �žiadosť o prijatie do pracovného pomeru  

s uvedením telefonického kontaktu,
• �štruktúrovaný životopis, 
• �kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní,
• �kópie certifikátov odborných spôsobilostí.

Písomnú žiadosť spolu s požadovanými do­
kladmi je potrebné doručiť e-mailom alebo 
osobne do sídla zamestnávateľa najneskôr do 

28. marca. Na oneskorene podané žiadosti, 
ako aj žiadosti bez pripojených požadovaných 
dokladov sa nebude prihliadať. Uchádzači, 
ktorí spĺňajú požiadavky, budú pozvaní na 
osobný pohovor.
Bližšie informácie budú poskytnuté na tel. č. 
0907 793 399, kontakt: Ing. Dušan Rusňák, ria­
diteľ organizácie (riaditel@adhocmalacky.sk).

PLAVČÍK-STROJNÍK
Miesto výkonu práce: 
krytá plaváreň a letné kúpalisko

Termín nástupu: čo najskôr

Náplň práce:
• �zabezpečovanie dodržiavania prevádzkové­

ho poriadku plavárne alebo kúpaliska vráta­
ne,

• �záchrany a poskytovania prvej pomoci topia­
cim sa, kontroly teploty vody, vzduchu, čisto­
ty bazéna a hygienického stavu vody,

• �obsluha a bežná údržba strojových a roz­
vodných sústav plaveckého bazénu nad 20 
m dĺžky, obsluha a bežná údržba čerpacej, 
filtračnej, výmenníkovej a klimatizačnej sta­
nice vrátane rozboru a úpravy vody.

Kvalifikačné predpoklady:
• �stredné vzdelanie,
• �licencia plavčíka, záchranára v bazénoch ale­

bo otvorených vodných plochách.

Ďalšie požiadavky:
• �fyzická zdatnosť, 
• �psychická odolnosť, odvaha, 
• �vynikajúce plavecké schopnosti, 
• �dobré komunikačné zručnosti.

ÚDRŽBÁR-KURIČ
Miesto výkonu práce: 
• �mestské športoviská v správe organizácie

Termín nástupu: ihneď

Náplň práce:
• �zabezpečovanie prevádzky horúcovodného 

kotla s menovitým výkonom alebo viacerých 
kotlov s prepočítaným výkonom do 35 MW,

• �obsluha a bežná údržba strojových a rozvod­
ných sústav plaveckého bazéna vrátane roz­
boru a úpravy vody,

• �domovnícka práca vrátane údržby objektu, 
• �drobná murárska, stolárska, inštalatérska  

a záhradnícka práca.

Kvalifikačné predpoklady: 
• �stredné vzdelanie, 
• �kuričský preukaz, 
• �odborná spôsobilosť v elektrotechnike (§ 22) 

výhodou.

Ďalšie požiadavky:
• �zodpovedný prístup k práci a flexibilita, 
• �chuť učiť sa nové veci, 
• �samostatnosť, 
• �spoľahlivosť, zodpovednosť, 
• �komunikatívnosť, 
• �pozitívny vzťah k športu.

plavčík-strojník, údržbár-kurič

VOĽNÉ PRACOVNÉ  MIESTA V AD HOC 

Žiaci aj žiačky súťažili 
v  disciplínach beh na 60 
m prekážok, skok do diaľ­
ky, beh na 60 m, vrh guľou 
a beh na 600 m.

Viliam Straský potvr­
dil úlohu favorita a zvíťazil  
so ziskom 2945 bodov. 
Takýto výsledok neza­
znamenal ešte nijaký 
mladší žiak v histórii slo­
venskej atletiky. Neozna­
čuje sa to však ako slo­
venský rekord, pretože 
v tejto kategórii sa rekor­
dy nezaznamenávajú, ale 
je to historicky najlepší 
slovenský výkon.

Na 2. mieste skončil 
Oliver Šmida a na 4. Erik 
Alexander Šimek. 

Medzi 36 štartujúci­
mi dievčatami obsadila 
Izabela Lukáčková 3. 
miesto, Amélia Zele-
náková 8. miesto a  Mia 
Šimková 9. miesto. Všet­
kým blahoželáme a  ďa­
kujeme za úspešnú re­
prezentáciu AC Malacky.

AC Malacky bol zároveň 
najlepším klubom podľa 
medailového hodnotenia. 

Tréner Petr Filip chý­
bal, pretože bol na dlh­
šie plánovanom sústre­
dení v  zahraničí s  inou 
skupinou atlétov. Úlohu 
trénera preto prevzali 
rodičia, ktorým patrí veľké 
poďakovanie.

Text a foto: AC Malacky

I. Lukáčková na bronzovom stupienku

Zľava E. A. Šimek, V. Straský, O. Šmida, A. Zelenáková, I. Lukáčková, M. Šimková O. Šmida strieborný, V. Straský zlatý

Vynikajúce výsledky dosiahli naši atléti a atlét-
ky v  kategórii mladšieho žiactva na majstrov-
stvách SR v päťboji. Šesťčlenná výprava zlože-
ná z  pretekárov tréningovej skupiny Petra Fi-
lipa priniesla tri medaily, po jednej z každého 
kovu – Viliam Straský zlato, Oliver Šmida strieb-
ro a Izabela Lukáčková bronz. Nikto z našich ne-
bol horší ako na 9. mieste.

 Mladší žiaci AC Malacky majú 
 kompletnú medailovú zbierku

 Najúspešnejšia  sezóna na klzisku


